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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je dvojnictví v anglofonní literatuře 19. století ve spojení

s fyziognomií, tj. vědou, která se zabývá propojením vzhledu člověka s jeho charakterem.

Vědu znovuobjevil švýcarský pastor Johann Caspar Lavater, čímž ovlivnil literaturu 18. i 19.

století. Práce se soustředí především na vztah tváří dvojníků a jejich protějšků. Důraz je

kladen na „ztracení tváře“ a to jak v doslovném, tak v přeneseném významu. Proto bylo

potřeba stanovit funkce, které by tvář měla splňovat v rámci literárního díla. Francouzský

filozof Gilles Deleuze stanovil role tváře (odlišovací, sociální, vztahová), které práce pro svou

analýzu přebírá. Role zaručují jedinečnost tváře, sociální roli nositele a jeho schopnost

komunikovat jak s ostatními, tak sám se sebou (zaručují tedy i to, že by si jednotlivé složky

charakteru a vzhledu měly navzájem odpovídat.) Cílem bakalářské práce je zodpovědět

otázku: co se stane s tváří a identitou, pokud jsou sdíleny s dvojníkem?

Hlavní náplní práce je analýza tří stěžejních děl, které se zabývají tématem

dvojnictví: Vyznání ospravedlněného hříšníka od Jamese Hogga, Podivný případ Dr. Jekylla

a pana Hyda od Roberta Louise Stevensona, Obraz Doriana Graye od Oscara Wilda. Každé

z těchto děl přistupuje k dané tématice jinak: Hoggův román se zabývá ďábelským zlodějem

tváří, díky němuž autor prozkoumává Presbyteriánskou ideologii; ve Stevensově Jekyllu a

Hydovi je hlavní postava rozdělena do dvou, čímž autor komentuje dvojí život ve

Viktoriánské společnosti; v neposlední řadě se Wilde zaobírá následky situace, kdy se člověk

stane uměleckým dílem, a tak Dorianovi poskytuje dvojníka v podobě obrazu, který za něj

snáší přirozené působení života na lidskou tvář.

Nejdříve bylo potřeba zjistit, zda v literárním díle tvář před svým zdvojením splňuje

Deleuzovy role. To se podařilo prokázat ve všech třech dílech a to především díky popisům

postav, které se obvykle nacházejí na samém začátku knihy. Analýza, která následuje, se

zaměřuje na role tváře v kontextu dvojnictví a vyvrací je. Jakmile postava ztratí tvář, mívá to

pro ni neblahé následky: Hoggův Gil-Martin sužuje své oběti, čímž nakonec zcela převezme

jejich identitu; Stevensonův Hyde není schopen komunikovat s Jekyllovým přítelem, což jej

vede k zoufalému rozhodnutí se zabít; Wildův Dorian Gray zaútočí na obraz, který nese jeho

opravdovou tvář, a omylem zabije sebe sama. Bakalářská práce dokazuje významnost tváří a

fyziognomie v literatuře 19. století. Ztratit tvář svědčí o fragmentaci identity, a proto dvojník i

jeho protějšek přestávají být schopni přetrvávat v lidské společnosti. Situace, ve které již

postava nemůže zastávat vlastní identitu, sociální roli, ani komunikovat se svým okolí, má

pak jediné východisko: smrt.

Klíčová slova: dvojník, doppelgänger, dvojnictví, dualita, fyziognomie, Hogg,

Stevenson, Wilde, devatenácté století

Abstract

The BA thesis is concerned with the topic of doubles and doppelgängers in

anglophone literature of the 19th century in relation to physiognomy, i.e. science that

examines the effects of human character on their appearance. The thesis focuses on the notion

of “losing one’s face” in both literal and figurative meaning, and the relationship between the

faces of the doubles and the originals. To make this analysis possible, it was necessary to

establish guidelines of what functions should a literary face fulfil. Hence, the BA thesis works

with Gilles Deleuze’s roles of the face: individuating, socializing, relational. These roles

ensure uniqueness of one’s face, one’s social role and one’s ability to lead a dialogue – not

only an external, but also an internal one (and as such, it ensures that individuals parts of

character and appearance are in accordance with each other.) The objective of the thesis is to

answer the question of what happens to the face and the identity of an individual if he must

share them with a double.

To answer this question, the thesis analyzes three fundamental works dealing with

duality: James Hogg’s Private Memoirs and Confessions of a Justified Sinner, Robert Louis

Stevenson’s Strange Case of Dr Jekyll and Mr Hyde, and Oscar Wilde’s Picture of Dorian

Gray. All three novels approach duality differently: Hogg introduces a devil face-snatcher,

who helps him explore the ideas of Presbyterianism, Stevenson divides one person into two in

order to comment on the dual life of high Victorian society, and Wilde provides his character

with a doppelgänger painting that takes over the natural effects life has on a face, dealing with

consequences of living one’s life as a piece of art.

The initial point of inquiry is set on determining whether a literary face even fulfils

these functions before its doubling. This is proven to be the case thanks to the character

descriptions usually located at the beginning of the novels. The following analysis disproves

Deleuze’s roles in the context of doubling. The consequences of losing one’s face to a double

proves fatal in all three cases: Hogg’s Gil-Martin haunts his victims, taking over their identity

completely, Stevenson’s Hyde ends up being unable to communicate with Jekyll’s friend,

which leads him to the desperate act of suicide, Wilde’s Dorian Gray stabs the painting that

bears his true face and accidentally kills himself instead. The BA thesis maintains the

importance of faces and, by extension, physiognomy in 19th century the literature of duality.

Since losing one’s face in this context stands for fragmentation of identity, the double and the

original become unable to represent their identity, hold a social role, communicate properly,

and otherwise function in society. All this ultimately can only lead to one conclusion: death.
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Introduction

The English phrase ‘to lose one’s face’ is a calqued semantic loan from Chinese.

From the sociological and artistic perspective, the Chinese face is not entirely unique but it is

the source for the phrase as it is used to “[represent] the confidence of society in the integrity

of ego's moral character, the loss of which makes it impossible for him to function properly

within the community.”1 In Western culture, this understanding of the face, connected to

prestige and moral character, is more common in philosophy and the arts rather than

everyday life.

In his Cinema 1: The Movement-Image, Gilles Deleuze mentions roles that a face

would ordinarily have in a cinematic piece of art:

It is individuating (it distinguishes or characterizes each person);

it is socialising (it manifests a social role); it is relational or

communicating (it ensures not only communication between two

people, but also in a single person, the internal agreement between

his character and his role).2

Deleuze’s understanding of the face is a mix of Chinese honour, physiognomic thinking as

well as accepting the importance of simple visuals. The BA thesis works with these functions

and adapts them for use in terms of literary context. As such, the individuating role is

understood as the unique perceptible identity of the character that should belong only to one

being at once as otherwise they become indistinguishable; the socializing role is debated on

with focus on a manifestation of a social role; and the relational role follows physiognomic

understanding that face should reflect the character’s identity and that it should allow for

communication between two characters. Hence, Deleuze’s roles are applicable to the doubles

and doppelgängers that made their reappearance in 19th century literature.

Generally, it is possible to distinguish between materialist and immaterialist

perception of identity: one is inspired by Plato and Christianity, in which the immaterial part

of identity interacts with the physical body; the other “[identifies] a person with some

particular biological entity.”3 This is the difference between qualitative and numerical

identity. What Deleuze understands under the term ‘identity’ is influenced by Plato’s dualism

but also by Derrida’s deconstruction. In the foreword to Deleuze and Guattari’s Thousand

Plateaus, Brian Massumi describes the poststructuralist understanding of identity:

1 David Yau-fai Ho, “On the Concept of Face,” American Journal of Sociology 81.4 (1976): 867-868, JSTOR

<http://www.jstor.org/stable/2777600> 1 April 2017
2 Gilles Deleuze, Cinema 1: The Movement-Image, trans. Hugh Tomlinson and Barbara Habberjam (London:

Athlone Press, 1986): 99.
3 Brian Garrett, Personal Identity and Self-Consciousness (London & New York: Routledge, 1998): 9.
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As described by Deleuze, it reposes on a double identity: of

the thinking subject, and of the concepts it creates and to which

it lends its own presumed attributes of sameness and

constancy. The subject, its concepts, and also the objects in the

world to which the concepts are applied have a shared, internal

essence: the self-resemblance at the basis of identity.4

Since the self-resemblance is also at the core of the three roles that Deleuze describes in

Cinema 1: The Movement-Image and also physiognomy itself, for the purposes of

interpretation, the thesis will work with this understanding of identity.

However, what happens to the face if two separate individuals bear the same one?

The thesis explores whether Deleuze’s roles can still function in these circumstances and

whether they can truly be applied to a literary work. The argument made in this thesis is that

once the uniqueness of the face is alienated, Deleuze’s roles can no longer be fulfilled and


[…]


‘I was wrong. It has destroyed me.’ (150)

Overall, both men are responsible for Dorian Gray’s fall and dehumanization: Lord Henry’s

yellow book poisoned him, Basil’s doppelgänger painting stole his authentic identity. Each

bears some fault in the loss of his face, while the story explores the consequences of finding

the authenticity in artificial art instead of in the human being that inspired it.

49

Conclusion

When the literary doubles and doppelgängers came to be revived in the 19th century,

the writers chose this motif to explore the identity of their characters. The Romantic search

for the meaning of individuality is voiced by the desperate questioning of Frankentein’s

Monster: “Who was I? What was I? Whence did I come? What was my destination?”1 The

literary doubles and doppelgängers reacted to this question with a simple case of negation:

answering who they truly are by stating who they are not. By struggling against a double, the

character’s true identity was explored. However, the folk belief still ruled supreme and thanks

to that, meeting one’s double ought to have proven fatal to the original. It was considered an

omen of death. The 19th century tales of duality rarely end happily: Robert Wringhim hangs

himself, Jekyll and Hyde likewise commit suicide, and Dorian Gray mysteriously dies after

stabbing his portrait.

The thesis focused on the relationship between the double and the original’s face

since, by definition, they should share it. When Gilles Deleuze named his three roles of the

face, he was speaking about cinematography. By doing so, he connected the appearance and

the identity of the character in physiognomic spirit. Therefore, by stealing a face the doubles

and doppelgängers effectively stole their victim’s identity as well. The threat of doubles and

doppelgängers lies in the jeopardizing the integrity of the ego, its autonomy and genuineness.

The thesis used Deleuze’s roles (i.e. individuating, socializing, relational) to determine

whether it is possible to observe the disintegration of identity once the face has been doubled

in the following novels: James Hogg’s Private Memoirs and Confessions of a Justified Sinner,

Robert Louis Stevenson’s Strange Case of Dr Jekyll and Mr Hyde, and Oscar Wilde’s Picture

of Dorian Gray.

The first point of inquiry was always to determine whether Deleuze’s roles are

adhered to outside this specific context, therefore, to find out whether the face – either before

the doubling or of the other characters – followed the three roles. This proved to be the case in

all three novels. Secondly, the compliance with the rules was compared to before and after the

doubling. The individuating role, which was understood as the unique perceptible identity of

the character that allows them to be described and recognized by other characters, cannot be

fulfilled once there are two beings of the same face or once the face fails to distinguish the

characters as who they are: Gil-Martin’s peculiar ability to match not only the appearance but

also the innermost feelings and ideas of his victims grants him the power to deny them the

1 Shelley, 125.
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individuating role; as Hyde is de facto only a half of a person, his own face is denied even the

faintest description in the novel – except for the scientific description later on; and Dorian

Gray’s forever youthful face eventually fails to allow him to be recognized as Dorian Gray in

flesh. The socializing role regards the social status of the characters. Though Robert

Wringhim does not have much of a favourable social standing at the beginning of Hogg’s

novel, he manages to become the heir to his father’s castle only to accidentally sign it over,

which further invalidates his right to bear the name Colwan. Hyde’s social status is

questionable at best as from the very beginning he is compared to a thing rather than a human

being, nonetheless, he is frowned on by all respectable characters just because there is

something unnerving about him. Dorian Gray’s journey is the opposite from the other two as

he starts as the beloved and upright member of society who is praised for his virtues, as he

loses his face and in consequence his morality as well, he slowly becomes a persona non grata

in the society. Last but not least, the relational role can be both used to assure communication

between two characters but also the internal monologue between the individual parts of the

character’s identity – body and soul. In Hogg’s Justified Sinner, Gil-Martin’s shapeshifting is

only possible through attaining the relational role of the face – by taking someone else’s face,

he is able to attain a deep understanding of them as a human being. However, Robert

Wringhim’s face becomes a source of terror to him and, consequently, he is unable to gaze in

a mirror. As a victim of Gil-Martin, the relational role is annulled and the dialogue between

body and soul becomes impossible. In Jekyll and Hyde, Hyde remains completely faceless,

but it is the lack of Jekyll’s face that makes them unable to communicate with Utterson before

he is driven to the desperate act of suicide. Oscar Wilde’s novel The Picture of Dorian Gray

focuses on the development of the relational role of the face throughout the story. However, it

is the painting that takes on the dialogue with Dorian Gray’s soul rather than the body itself.

The role is not completely denied as it is still fulfilled via proxy, however, it cannot be said

that it is properly adhered to.

Although the three novels all elected different strategies in approaching the devices

of duality, they all gave a substantial focus to the development of face descriptions. The use

of doubles and doppelgängers truly resulted in metaphorical and even literal facelessness,

which was caused by the denial of Deleuze’s roles, and the death of the characters whose

identity, social status, and ability to communicate was compromised during the plot events.

Due to the 19th century’s concern with the search of identity, this facelessness – especially

in the relation to the Victorian mindset – could relate to the general dismay and anxiety that

the technological advances and the collapse of the traditional institutions brought. The self-
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division that Victorians felt could be compared to the struggle of a doppelgänger, supposed to

be someone they are not, and as such ultimately without their own identity. While Victorians

were supposed to be the moral models to the rest of the world, Britain continued to struggle

with serious cultural, economic, and religious problems that created many schisms in society.

All three novels closely discussed in this thesis – James Hogg’s Private Memoirs and

Confessions of a Justified Sinner, Robert Louis Stevenson’s Strange Case of Dr Jekyll and Mr

Hyde, and Oscar Wilde’s Picture of Dorian Gray – dealt with their own range of society

issues of the 19th century. Justified Sinner reacted on the religious issues of Presbyterianism,

Jekyll and Hyde on the schism between the public and the private life in the Victorian society,

and Dorian Gray explored the possibility of living a life of a work of art. The characters of all

three are forced to walk the Earth faceless, a hopeless prospect that ultimately drives them to

their unhappy endings.
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