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General Remarks:

This thesis is generally exceptional with very few errors of academic protocols. The expectations

of academic writing are rigorously respected throughout and the methodological approach is

convincing and assiduous.

Detailed Report:

This is a well -researched and well supported work which marshals a great diversity of facts and

theoretical precepts to pursue its goal, the relatively less well- known concept of physiognomy in

relation to the plethora of doubles in 19th C literature. Essentially a Deleuzean consideration of

Stevenson, Hogg and Wilde’s trio of masterpieces -Jekyll and Hyde, Justified Sinner and Dorian

Grey, the thesis serves as an excellent primer to these works with the advantage of a coherent

theoretical framework. The only limitation, which is perhaps churlish to mention, is the lack of
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associated texts of the era of which there are many, less well-known examples of essentially the

same topic.

The Bibliography to the thesis is an impressive compilation in its own right and to be

commended, correctly identifying and utilizing major critical texts judiciously.

Recommendation:

I find this thesis to be a work of great merit, carefully argued and well presented and one which

prosecutes its thesis single-mindedly.

I have no hesitation in recommending a pass at a grade of Vyborne (Excellent)
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